
 
Consorzio per le Aree di Sviluppo Industriale 
della Provincia di MESSINA in Liquidazione 

 
Gestione Separata IRSAP  

 

98129 Messina - Centro Direzionale Polo Artigianale Larderia 

P. I.V.A.: 00480850833 - C.F.: 80005730835 

Codice IPA fattura elettronica: UFVD7E 

tel. n. 090.7381800 - telefax. n. 090.7381810 

pec: messina@pec.irsapsicilia.it 

e-mail: messina@irsapsicilia.it 

 

 

Pag. 1 di 5 

 

 

OGGETTO: Determinazione dei costi sostenuti dall’Ente nell’esercizio 2014 per la gestione del 

servizio di fognatura e depurazione - Agglomerato Industriale di Milazzo-Giammoro. 

 

VISTI: 

- la L.R. n. 8 del 12 gennaio 2012; 

- lo Statuto dell’IRSAP; 

- l'accordo sottoscritto in data 05.03.2013, tra l'IRSAP ed il Consorzio per l’Area di Sviluppo 

Industriale in liquidazione di MESSINA - Gestione Separata IRSAP, conforme allo schema di 

accordo tra pubbliche Amministrazioni, ai sensi dell'art. 16 della L.R. n. 10/1991, approvato con 

decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle Attività Produttive n. 344 del 

22.02.2013 e con deliberazione del Commissario Straordinario dell'IRSAP n. 5 del 04.03.2013; 

- la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 2 del 22.01.2015 con cui il dr. Ferdinando 

Scillia, Dirigente di seconda fascia in servizio presso l’IRSAP, è stato nominato Vice Direttore 

Generale; 

- la nota prot. n. 13430 del 26.10.2015 con cui  è stato disposto che, in caso di assenza e/o 

impedimento del Vice Direttore Generale, l’Ing. Carmelo Viavattene, dirigente in servizio presso 

l’IRSAP - Area Servizi Tecnici, svolga le funzioni vicarie e provveda all’adozione degli atti 

amministrativi gestionali in genere; 

- la allegata proposta del Dirigente Responsabile preposto alla reggenza dell’Ufficio Periferico di 

Messina, che costituisce parte integrante del presente atto; 

DATO ATTO che la medesima è corredata dal parere favorevole di regolarità tecnica; 

RITENUTA la stessa meritevole di approvazione; 

 

DETERMINA 

 

Per quanto esposto in premessa, approvare la proposta di determinazione predisposta dal Dirigente 

Responsabile preposto alla reggenza dell’Ufficio Periferico di Messina. 

 

 Il Vice Direttore Generale f.f.   

 dr. ing. Carmelo Viavattene 
 n. q. di amministratore  ex art. 19 L.R. n. 8/2012 
 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

 N. _______/ME del  ______________ 

AngeloTurco
Font monospazio
1

AngeloTurco
Font monospazio
11 MAR 2016



                                                                          

 

98129 Messina - Centro Direzionale Polo Artigianale Larderia 

P. I.V.A.: 00480850833 - C.F.: 80005730835 

Codice IPA fattura elettronica: UFVD7E 

tel. n. 090.7381800 - telefax. n. 090.7381810 

pec: messina@pec.irsapsicilia.it 

e-mail: messina@irsapsicilia.it 

 

 

Pag. 2 di 5 

 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

 

OGGETTO: Determinazione dei costi sostenuti dall’Ente nell’esercizio 2014 per la gestione del 

servizio di fognatura e depurazione - Agglomerato Industriale di Milazzo-Giammoro. 
 

Il Dirigente Responsabile 

dr. ing. Daniele Tricomi 
 

 

 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTI: 

- la L.R. n. 8 del 12 gennaio 2012; 

- lo Statuto dell’IRSAP; 

- l'accordo sottoscritto in data 05.03.2013, tra l'IRSAP ed il Consorzio per l’Area di Sviluppo 

Industriale in liquidazione di MESSINA - Gestione Separata IRSAP, conforme allo schema di 

accordo tra pubbliche Amministrazioni, ai sensi dell'art. 16 della L.R. n. 10/1991, approvato con 

decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle Attività Produttive n. 344 del 

22.02.2013 e con deliberazione del Commissario Straordinario dell'IRSAP n. 5 del 04.03.2013; 

- la Determinazione del Direttore Generale n. 271 del 09.08.2013, con la quale sono state delegate 

le funzioni ai Dirigenti Responsabili degli uffici periferici, ai sensi dell’art. 21 comma 4 del citato 

Statuto; 

- la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 2 del 22.01.2015 con cui il dr. Ferdinando 

Scillia, Dirigente di seconda fascia in servizio presso l’IRSAP, è stato nominato Vice Direttore 

Generale; 

- la nota prot. n. 13430 del 26.10.2015 con cui è stato disposto che, in caso di assenza e/o 

impedimento del Vice Direttore Generale, l’Ing. Carmelo Viavattene, dirigente in servizio presso 

l’IRSAP - Area Servizi Tecnici, svolga le funzioni vicarie e provveda all’adozione degli atti 

amministrativi gestionali in genere; 

- la nota prot. n. 5185 del 19.02.2016 con la quale il Vice Direttore Generale f.f., dott. ing. Carmelo 

Viavattene, ha conferito incarico al dirigente Dr. Ing. Daniele Tricomi di svolgere le funzioni di 

Dirigente responsabile dell’Ufficio periferico IRSAP di Messina; 

- la nota IRSAP S.O.R. prot. n. 14410 del 18.11.2015 con la quale sono stati trasmessi agli uffici 

periferici gli schemi di determinazione da utilizzare per la redazione delle proposte di atti da 

sottoporre alla firma del Direttore Generale; 

 

VISTO il vigente REGOLAMENTO DEI SERVIZI DI FOGNATURA E DEPURAZIONE - 

FODEP/ME - adottato in via definitiva con deliberazione del Commissario Straordinario del 

Consorzio A.S.I. di Messina, assunta con i poteri del Consiglio Generale, n. 70 del 14.09.2007, 

esecutiva ai sensi e per gli effetti dell’art. 52 della L.R. 28.12.2004, n. 17; 

 

VISTA la relazione prot. n. 4443 del 15.02.2016 dell’ufficio tecnico, allegata alla presente, relativa 

ai parametri di costo per l’applicazione dei canoni per il servizio di fognatura e depurazione per 

l’esercizio 2014; 



                                                                          

 

98129 Messina - Centro Direzionale Polo Artigianale Larderia 

P. I.V.A.: 00480850833 - C.F.: 80005730835 

Codice IPA fattura elettronica: UFVD7E 

tel. n. 090.7381800 - telefax. n. 090.7381810 

pec: messina@pec.irsapsicilia.it 

e-mail: messina@irsapsicilia.it 

 

 

Pag. 3 di 5 

 

VISTO l’art. 29 del detto Regolamento che definisce le figure di costo per l’applicazione delle tariffe 

per il servizio di fognatura e depurazione ed in particolare: 

- BFN : parametro rappresentante il costo medio annuo di gestione della fognatura [€ x m-3 ] e 

comprendente i costi per la manutenzione ordinaria e straordinaria della rete la cui determinazione è “ 

deliberata” annualmente dal Consorzio; 

- dp, ds, df: parametri rappresentanti rispettivamente il costo medio annuo del trattamento primario 

(p), del trattamento secondario (s) e del trattamento fanghi (f); parametri anche questi da determinare 

annualmente sulla base del rendiconto del servizio; 

 

CONSIDERATO che, per quanto attiene alla rete fognaria, le spese sostenute ammontano ad € 

23.670,68 così suddivisi: 

- Ripristino funzionalità condotta fognaria agglomerato industriale Milazzo – Opere di somma 

urgenza (D.D.G. n.30/ME del 06/10/2014): € 5.606,70 

- Ripristino funzionalità condotta fognaria agglomerato industriale Milazzo – Opere di somma 

urgenza (D.D.G. n.32/ME del 22/12/2014): € 7.362,00 

- Costo fornitura energia elettrica impianto di sollevamento c/da S. Biagio – Pace del Mela € 

10.701,98 

Totale costi di gestione rete fognaria nell’anno 2014 DFN: € 23.670,68 

 

CONSIDERATO poi che, per quanto attiene all’impianto di depurazione, le spese da computare per 

l’anno 2014 ammontano a € 378.239,09 così suddivisi: 

- gestione impianto depurazione da parte della COSTRUZIONI DONDI S.p.A., contratto del 

27.04.2010 in Notaio Paolo Trovato, n. 25747, n. 6399 Racc., registrato a Milazzo, in data 

06.05.2010, al n. 1329, Serie 1T. Importo mensile da corrispondere per i costi di gestione ex art. 23 

del citato contratto € 25.000,00 x 12 mesi € 300.000,00 

- Seconda rata spese extracontrattuali per interventi straordinari (DDG IRSAP n.363/13 del 

03.12.2013 di accreditamento delle somme relative alle DDGS n.63/ME del 23.09.2013 e DDG 

IRSAP n.231 del 08.07.2013) rateizzate in tre anni con coefficiente di ammortamento pari al 36,7% 

annuo e tasso di interesse del 5%: € 56.180,38 

- Prima rata spese extracontrattuali per interventi straordinari (DDG n.05/ME del 27/03/2014 e DDG 

n.07/ME del 27/03/2014) rateizzate in tre anni con coefficiente di ammortamento pari al 36,7% 

annuo e tasso di interesse del 5%: € 22.058,71 

totale spese di gestione impianto depurazione da computare per il 2014 : € 378.239,09 

 

CONSIDERATO che nell’anno 2014 il volume di refluo trattato è stato pari a 1.067.517,35 mc, si 

ottengono per i parametri previsti nel regolamento FODEP/ME: 

BFN = DFN/1.067.517,35 = 0,022174 [€ x m-3] 

dt = dp + ds + df = 378.239,09/1.067.517,35 = 0,3543 [€ x m-3] 

essendo: 

- BFN costo medio annuo di gestione fognatura nera (FODEP/ME art. 29.1); 

- dt costo unitario totale sostenuto per il servizio di depurazione. 

 

CONSIDERATO che i costi sostenuti per la rete fognaria e per la depurazione delle acque reflue, 

ammontanti rispettivamente ad € 23.670,68 e € 378.239,09, verranno addebitati ai Comuni ed alle 

Aziende insediate nelle aree di competenza, fruitori dei servizi resi; 

 

RITENUTA la propria competenza, in forza dell’art. 10 della L.R. n. 8/2012; 

 

 

 



                                                                          

 

98129 Messina - Centro Direzionale Polo Artigianale Larderia 

P. I.V.A.: 00480850833 - C.F.: 80005730835 

Codice IPA fattura elettronica: UFVD7E 

tel. n. 090.7381800 - telefax. n. 090.7381810 

pec: messina@pec.irsapsicilia.it 

e-mail: messina@irsapsicilia.it 

 

 

Pag. 4 di 5 

 

DETERMINA 

 

 

1. Approvare le spese a rendiconto per i servizi relativi al convogliamento e trattamento dei reflui 

consortili nell’agglomerato industriale di Milazzo relative all'esercizio 2014. 

 

2. Approvare il riparto degli oneri così come riportato nell’allegata relazione. 

 

3. Disporre l'esecuzione della presente deliberazione a cura dell'ufficio periferico di MESSINA. 

 

 

 

Il Dirigente Responsabile, estensore della superiore proposta di determinazione, esprime parere 

favorevole all’adozione della stessa. 

 

 

 Il Dirigente Responsabile 

 dott. ing. Daniele Tricomi 



                                                                          

 

98129 Messina - Centro Direzionale Polo Artigianale Larderia 

P. I.V.A.: 00480850833 - C.F.: 80005730835 

Codice IPA fattura elettronica: UFVD7E 

tel. n. 090.7381800 - telefax. n. 090.7381810 

pec: messina@pec.irsapsicilia.it 

e-mail: messina@irsapsicilia.it 

 

 

Pag. 5 di 5 

 

Il Dirigente Area Ambiente e tutela del territorio/Area servizi tecnici per le infrastrutture ed il 

territorio dell’IRSAP, vista la superiore proposta di determinazione, esprime parere tecnico 

favorevole. 

 

Il Dirigente 

dott. ing. Enrico Burgio 




















		2016-03-09T15:29:25+0000
	Daniele Tricomi


		2016-03-09T15:29:56+0000
	Daniele Tricomi


		2016-03-11T07:37:18+0000
	BURGIO ENRICO ANTONIO


		2016-03-11T11:46:16+0000
	Viavattene Carmelo




